
  

 

 
Ministero dell’ Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria 
Direzione  

 

Decreto  n.    Perugia,     gennaio 2015   

 

AVVISO PUBBLICO 

Oggetto: INVITO A PRESENTARE PROPOSTE PER LA REALIZZAZIONE DI CORSI PER LO 

SVILUPPO DI COMPETENZE METODOLOGICO-DIDATTICHE PER L'INSEGNAMENTO DI 

DISCIPLINE NON LINGUISTICHE IN LINGUA STRANIERA CON METODOLOGIA CLIL PER 

DOCENTI DI SCUOLA SECONDARIA DI II GRADO (DECR. DIR. N. 89 DEL 20/11/2013 E DECR. 

DIR. N. 956 DEL 1/12/2014).  

IL DIRIGENTE 

VISTA la nota prot. n. 17849 del 1.12.2014 con la quale la DGPER, ai sensi del Decreto Direttoriale 

AOODPIT  prot. n. 956 del 1.12.2014, assegna a questo Ufficio Scolastico Regionale il compito di 

individuare le Università del territorio cui affidare n. 1 corso metodologico-didattico per l’insegnamento in 

oggetto; 

 

CONSIDERATA l’urgenza di individuare anche i soggetti erogatori della formazione di cui al D.D. 

89/2013, ai sensi del D.M. 821/2013, con il quale viene assegnato all’USR per l’Umbria un finanziamento 

complessivo di € 38.595 per l’attivazione di n. 3 corsi linguistici e n. 2 metodologici dal costo di € 8.000 

ciascuno; 

 

CONSIDERATO che le modalità operative relative alle procedure di individuazione delle strutture 

universitarie cui affidare il compito di progettare e realizzare i percorsi formativi metodologico-didattici di 

cui al citato D.D.  956/2914 sono le medesime dei corsi già autorizzati ai sensi del D.D. 89/2913 ex DM 

821/2913; 

 

CONSIDERATO che l’Avviso Pubblico prot. AOODRUM n. 15050 del 3.12.2014  (All.1) relativo alla  

Nota prot. n. 17849 del 1.12.2014 e al Decreto n. 956 del 1.12.2014 è andato deserto; 

 

RITENUTO di dovere disporre la riapertura dei termini di quest’ultimo al fine di acquisire le necessarie 

candidature;  

DISPONE 

 

la riapertura dei termini per presentare proposte per la realizzazione di corsi di formazione metodologico-

didattica CLIL di cui al D.D. 956 del 1.12.2014 e contestualmente di quelli relativi al D.D. 89/2013; 

 

Le predette proposte, corredate dalla scheda di partecipazione di cui all’Allegato 2, dovranno pervenire alla 

Direzione Scolastica  Regionale per l’Umbria entro le ore 24 del giorno 21 febbraio 2015 mediante PEC 

(drum@postacert.istruzione.it)  e in copia all’indirizzo lingue@istruzione.umbria.it.  

 

 

MIUR.AOODRUM.REGISTRO UFFICIALE(U).0000810.28-01-2015

mailto:drum@postacert.istruzione.it
mailto:lingue@istruzione.umbria.it


 

Ref.  Antonella Gambacorta , tel. 075/5828265, e-mail: antonella.gambacorta@istruzione.umbria.it 

 

 

 

Saranno  accolte  candidature da soggetti formatori provenienti anche da altre regioni purchè si assicuri lo 

svolgimento su questo territorio delle attività in presenza  previste dalla normativa vigente. L’elenco dei 

soggetti individuati avrà validità dall’approvazione dello stesso per gli anni scolastici 2014/15 e 2015/2016. 

 

I costi previsti per le attività connesse al progetto di formazione, come da tabella seguente, sono determinati 

sulle base delle indicazioni contenute nei Decreti n. 89 del 20.11.2013 e n. 956 del 1.12.2014 e sono 

comprensivi delle spese generali e di monitoraggio dell’Istituto affidatario.  

 

Fonte di 

finanziamento  

N. Corsi Istituto Scolastico affidatario Finanziamento 

unitario 

N. max. 

partecipanti  

D.D. n. 89/2913  2 Liceo Scientifico Galilei Terni  8.000 25 

D.D. n. 956/2014  1 Liceo G. Bruno Perugia  12.000 30 

 

 

 

IL DIRIGENTE  

Dott. Domenico Petruzzo  
 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa  ai  

sensi dell’art.3 comma 2 del D. Lgs. n. 39/1993 

 

 

 

 
 
Allegati: 

 

1. Avviso Pubblico prot. AOODRUM n. 15050 del 3.1.2.2014  
2. Scheda di partecipazione   


